1

共青团上海交通大学委员会文件

沪交团〔2022〕19号

关于做好上海交通大学 2022-2023 学年
秋季学期国旗升降工作的通知

各院（系）团委、直属团总支：

中华人民共和国国旗是中华人民共和国的象征和标志。国旗

升降工作是加强团的基层组织建设的重要平台，是提升团组织的

吸引力和凝聚力的有效手段，是对广大团员青年进行爱国主义教

育的重要形式。经研究，对我校国旗升降工作进行进一步的完善

和调整，并实行《2022-2023学年秋季学期国旗升降工作安排表》，

具体如下：

一、升降国旗时间

自 2022年 9月 12日至 2023年 1月 1日秋季学期教学周结

束期间，应当每日升挂国旗（雨雪天气不升挂），含工作日、双

休日、节假日。

每日 7:00 前安排人员至保卫处领取国旗，7:30 前务必升旗

完毕，并于每日 17:30前安排人员将国旗降下并送返保卫处。

2

二、升降国旗人员

由 2021级各院系本科和研究生班级团支部按院系顺序，轮

流执行升降国旗任务。具体安排见附件：《2022-2023学年秋季

学期国旗升降工作安排表》。

三、升旗仪式要求

升旗仪式须按照《国旗法》的各项规定，遵守国旗升挂使用

规范和升旗仪式礼仪。不得有损害国旗尊严的行为。

举行升旗仪式时，团支部全体成员参加，整齐列队，面向国

旗，肃立致敬。由团支书整队，宣布升旗仪式开始。具体程序是：

1. 出旗

旗手持旗，护旗在旗手两侧，齐步走向旗杆，在场的团支部

全体成员立正站好。

2. 升旗、全体高唱国歌

升旗开始，团支部全体成员面对国旗肃立，齐唱国歌，要求

声音响亮、整齐；行注目礼，目光必须随国旗的徐徐上升上移，

不得他顾。

3. 举行国旗下的演讲

以“我与祖国共奋进”为主题，题目自拟，明确演讲人，要

求演讲人服装整洁，演讲稿内容简短、主题突出，演讲时间为 3

至 5分钟。

四、降旗仪式要求

每日 17:30前，由旗手和护旗手根据《国旗法》第十八条规

定降旗。降旗时发“现在降旗”口令，但可不奏、不唱国歌，降

3

旗时国旗不得落地，不得让国旗在外过夜。降旗后，及时将国旗

整理好，送返保卫处。

五、工作要求

1. 团支书须于当日 8:00前在“上海交大 2021级团支书”微

信群内反馈升旗情况。正常完成升旗班级，将电子版的演讲稿和

至少一张升旗现场照片，发布在群内。如遇雨雪不升旗，须在群

内说明情况，将电子版的演讲稿发布在群内。

2. 各团支部要高度重视，充分学习《国旗法》的相关规定。

在确保国旗升降工作有序进行的前提下，认真组织“国旗下的演

讲”活动，注重突出主题，扩大参与面，确保活动取得实效。

3. 各院系团委在各自团支部负责升降旗工作的期间内，每

天要安排好专门人员，督查相关工作的完成情况，确保升降旗活

动的顺利开展。

4. 负责升降旗的团支部原则上要全员参加，若因生病等特

殊情况，须向团支书请假。

5. 校团委组织部将做好“国旗下的演讲”等国旗升降完成

质量情况的记录工作，并将各团支部升降旗工作的完成情况纳入

班团集体建设的考核范围，将院系升降旗活动的完成情况纳入年

度五四红旗（特色）团委的考核范围。

6. 国旗领取及存放地点：老行政楼一楼保卫处校卫队，校

卫队 24小时值班电话：54742215。

特此通知。

4

联系人：李 灿 冯姝慧

电 话：616668 13524949327

邮 箱：tuanwei_zuzhikou@163.com

地 址：逸夫楼 305团委办公室

附件：2022-2023学年秋季学期国旗升降工作安排表

共青团上海交通大学委员会

二○二二年九月

5

附件

2022-2023 学年秋季学期国旗升降工作安排表

第 1周 9.12-9.18
F2101008 F2101009 B2101091 B2101092 B2101093 B2101094 B2101095

船建 船建 船建 船建 船建 船建 船建

第 2周 9.19-9.25
F2126002

21级研究生

团支部
B2111092 B2111093 F2111101 F2112007 F2112008

中法 中法 化院 化院 化院 安泰 安泰

第 3周 9.26-10.2
F2112009 F2112010 B2103391 B2103392 B2103393 B2103394 B2103395

安泰 安泰 电院 电院 电院 电院 电院

第 4周 10.3-10.9
B2103396 B2103491 B2103492 B2103493 B2103494 B2103495 B2103496

电院 电院 电院 电院 电院 电院 电院

第 5周 10.10-10.16
B2103497 B2103591 F2103302 F2103303 F2103401 F2103402 F2103403

电院 电院 电院 电院 电院 电院 电院

第 6周 10.17-10.23
F2103404 F2103405 F2103406 F2103407 F2103501 F2103502 F2103503

电院 电院 电院 电院 电院 电院 电院

第 7周 10.24-10.30
F2103601 F2103602 F2103603 F2103701 F2103702 F2102013 F2102014

电院 电院 电院 电院 电院 机动 机动

第 8周 10.31-11.6
F2102015 F2102016 F2102017 F2102018 F2102019 F2102020 B2102091

机动 机动 机动 机动 机动 机动 机动

第 9周 11.7-11.13
B2102092 B2102093 B2102095 B2102097 B2102098 B2102099 B210209A

机动 机动 机动 机动 机动 机动 机动

第 10周 11.14-11.20
F2141302 B2141392 B2141391/3 F2120301 F2120201 F2120101 F2137005

空天 空天 空天 媒传 媒传 媒传 密西根

第 11周 11.21-11.27
F2137006 F2137007 F2137008 F2137009 B2115092 B2115093 F2115003

密西根 密西根 密西根 密西根 农生 农生 农生

第 12周 11.28-12.4
F2115004 F2143301 F2143302 F2143401 B2143093 B2143095 B2143096

农生 设计 设计 设计 设计 设计 设计

第 13周 12.5-12.11
F2107101 F2107201 F2108002 F2111002 F2103013 F2103012 F2170080/1

致远 致远 致远 致远 致远 致远 致远

第 14周 12.12-12.18
F2145001 B2145091 F2108202 F2108203 B2108292 B2107192 F2114301

智慧能源 智慧能源 生医工 生医工 生医工 数院 外国语

第 15周 12.19-12.25
B2107291 B2116091 B2116092 F2116102 F2109101 F2108004 F2108005

物院 环境 环境 环境 人文 生科 生科

第 16周 12.26-1.1
B2108092 B2108093 B2105093 F2105103 F2105104 F2105105 B2117092

生科 生科 材料 材料 材料 材料 药学院